
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR  

PORTARIA Nº 778, DE 28 DE JULHO DE 2021 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, 

e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da 

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha 

anexa, resolve: 

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente 

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo. 

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo 

avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de 
vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201802947 
RADIOLOGIA 
(Tecnológico) 

120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE DO 
SUL 

UNIC EDUCACIONAL 
LTDA 

AVENIDA JOSÉ SOARES PINHEIRO, 
1600, FACULDADE DO SUL - UNIDADE 
SEDE, CENTRO, ITABUNA/BA 

2 201301901 
TEOLOGIA 
(Bacharelado) 

160 (cento 
e sessenta) 

FACULDADE 
EVANGÉLICA DE 
SÃO PAULO 

IGREJA 
EVANGELICA 
ASSEMBLEIA DE 
DEUS EM SAO 
PAULO 

AVENIDA CELSO GARCIA, 2.210, 
BELENZINHO, SÃO 
PAULO/SP<br/>AVENIDA CELSO 
GARCIA, 2.210, BELENZINHO, SÃO 
PAULO/SP<br/> 

3 201802998 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

FACULDADE 
PITÁGORAS DE 
DIVINÓPOLIS - 
FPD 

UNIAO DE ENSINO 
UNOPAR LTDA 

RUA SANTOS DUMONT, 1.001, , DO 
CARMO, DIVINÓPOLIS/MG 

4 201802592 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 
(Tecnológico) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE 
UNINASSAU 
PARNAÍBA 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
PIAUIENSE LTDA 

BR 343 , KM 7,5, S/N, , FLORIÓPOLIS, 
PARNAÍBA/PI 

 

 

 

(Publicação no DOU n.º 143 de 30.07.2021, Seção 1, página 50) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


